CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara	dos	Deputados	–	Anexo	III	–	Gabinete	272	–	CEP	70.160-900	–	Brasília	–	DF
Telefone:	(61)	3215.2272

E-mail:	dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

REQUERIMENTO N°     , DE 2023.

(Do DELEGADO PALUMBO)

Requer Moção de Pesar pelo falecimento do
policial Marcio de Abreu Moreno Junior,
que cometeu suicídio no último dia
24/09/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XIX do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja
registrado nos anais desta Casa, Moção de Pesar pelo falecimento do policial Marcio de
Abreu Moreno Junior, que cometeu suicídio no último dia 24/09/2023 após o término
do seu plantão.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o boletim de ocorrência, o policial Marcio de Abreu, teria

ido até o banheiro da unidade que cumpriu o seu plantão e desferiu um disparo de arma
de fogo em sua cabeça. Apesar de seus colegas terem tentado prestar socorro, o policial
foi encontrado sem vida.

 Infelizmente, têm se tornado comum as notícias de policiais que cometem

suicídio. Conforme publicado no Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 2022, o
suicídio de policiais cresceu 55% entre 2020 e 2021.

Estamos perdendo a nível nacional, nossos policiais para o suicídio, pois

muitos acabam tirando a própria vida em decorrência da enorme pressão sofrida no
ambiente de trabalho, aliados a falta de estrutura e de apoio estatal no tocante à saúde
mental, e baixa remuneração da categoria.

Sendo assim, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a Moção
de Pesar.

Sala das sessões,       de           setembro de 2023.

DELEGADO PALUMBO
Deputado Federal

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2023-EWWP-PHLQ-NYIN-CBZU

*C
D2

39
62

74
06

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239627406100

RE
Q

 n
.3

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

11
:5

2:
14

.4
60

 -
CS

PC
CO